PERTE) KUFIJVE
TE SHKOLLES

NJE PERSPEKTIVE PER NDERTIMIN
E KOMUNITETEVE TE QENDRU“ESHN\E PERMES
MODELIT SHKOLLA QENDER KOMUNITARE



Ky botim éshté pergatitur ne kuader té projektit “Fuqgizimi i
komunitetit lokal né parandalimin e ¢cdo forme té ekstremizmit té
dhunshém népérmjet masave parandaluese shume-aktoriale né
Bashkiné Kamez”, i zbatuar nga Instituti per Demokraci dhe
Ndérmjetésim (IDM) me mbéshtetjen financiare té Bashkimit
Evropian nepérmjet Qendres sé Ekselences pér parandalimin e
ekstremizmit te dhunshem Hedayah.

Peérmbajtja e tij éshté pergjegjési vetem e Institutit pér Demokraci
dhe Ndermjetesim dhe nuk shpreh né asnjé menyré piképamjet e
Bashkimit Evropian apo ato té Hedayah.
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a) éshté njé instrument qé vendos shkollén né gendér té
komunitetit, gé ndérlidh institucionet né nivel vendor dhe
forcon lidhjen e stafit té shkollés me nxénésit dhe
prindérit, pér té forcuar kohezionin né pérballimin e
sfidave té sigurisé dhe ekstremizmit té dhunshem.

b) nxit pérgjegjésiné dhe vendim-marrjen e pérbashkeét té
secilit prej aktoréve té pérfshiré — duke respektuar
diversitetin, duke mbéshtetur shkollen dhe duke i
shérbyer mirégenies sé komunitetit.

c) e ¢con rolin e shkollés pértej “tradicionales” pér t'u
fokusuar né vlerat shoqérore e demokratike, péer té
siguruar miréqenien sociale, psikologjike dhe
shéndetésore té nxénésve dhe pér té fugizuar familjen.

d) zhvillon kapacitetet e shkollés, zhvillon aftésité e té rinjve,
dhe nxit pjesémarrjen e tyre aktive né komunitet.

Njé komunitet éshté i QENDRUESHEM kur zotéron aftési dhe
nxit angazhimin aktiv te aktoreve te ndryshem vendorée ne
komunitet, duke pérdorur gjithé burimet (njerézore, ligjore
dhe financiare) né pérgjigje té problematikave dhe
fenomeneve te ndryshme, perfshire dhe ate te ekstremizmit
te dhunshem.



1. Kryetari i bashkisé
2. Keshilli bashkiak
3. Keéshillat Vendoré té
Sigurisé Publike

4. Shérbime dhe struktura
té tjera té bashkisé
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1. Ruajtjen e rendit dhe
1. Stafi mésimor sigurisé vendore
2. Qeverité e nxénésve 2. Parandalimin e
3. Bordet e prindérve fenomeneve gé cénojné
4, Shérbimi psiko-social siguriné dhe mirégenien
e komunitetit
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‘Shkolla Qendér Komunitare” pérbén njé instrument té réndésishém né forcimin e
komuniteteve vendore népérmjet arsimimit, zhvillimit té kapaciteteve, nxitjen e
tetarisé aktive, fugizimin e grave, si dhe informimin dhe ndérgjegjésimin e
komunitetit pér té luftuar intolerancén, diskriminimin dhe paragjykimet. Ky model
synon ta kthejé shkollén né vendin ku ndértohet partneriteti midis institucioneve
vendore - shkollés - familjes - komunitetit - grupeve té interesit, si njé mjedis gé
éshté ne sherbim dhe né bashkéveprim me komunitetin; gé kontribuon né
zhvillimin e té rinjve dhe nxit gytetariné aktive; gé mbéshtet zhvillimin e
komuniteteve si nga piképamja e sigurisé vendore ashtu dhe né até té angazhimit
té tyre né vendimmarrje dhe rritjen e demokracise vendore.
Eksperienca e ngritur mbi modelin “Shkolla Qendér Komunitare”, ndérthur
ndérveprimin e institucioneve vendore ndérmjet njéri-tjetrit, me komunitetet

vendore dhe me grupet e interesit:

e Kryetari i Bashkisé Kamez, Késhilli Bashkiak,
dhe strukturat pérkatése té Bashkisé forcojnée
angazhimin né fushén e sigurisé dhe te
parandalimit té ekstremizmit té dhunshém.
Eksperienca déshmon se angazhimi i kétyre
institucioneve né zbatimin e planit té punés per
“Shkollat Qendér Komunitare” éshté njé mundési
pér sukses né permirésimin e kétyre shérbimeve
ndaj gytetareve.

e Komisariati i Policisé Kaméz éshté aktor i
rendésishém né kété bashkepunim. Népérmjet
pjesémarrjes né aktivitete, policia vendore
plotéson objektivat e saj té punés né kuadeér té
planit vendor té “Policimit né komunitet”. Policia
realizon komunikime periodike me komunitetin e
prindérve, nxénésve, té rinjve dhe adreson
problematika té ndérsjellta me kéta aktoré, né
menyré proaktive, né njé fazé té hershme.

¢ Shkolla mundéson formésimin e té rinjve,
pérmes ofrimit té dijeve akademike dhe
pérgatitjes sé tyre pér té gené gytetaré aktive
né shogeéri. Stafi i shkollés, sé bashku me
psikologun dhe oficerin e sigurisé, mundésojné
lehtésimin e kétij procesi pérmes shkémbimit
té informacioneve, aktivizimit social dhe
kulturor, dhe bashképunimit me té gjithe
aktorét e tjeré lokale.
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né Kamez

Pérmirésimi i kapaciteteve té shkollés si njé

vend i sigurt pér té promovuar modelin Shkolla A
Qendér Komunitare, si njé instrument né .
parandalimin e ekstremizmit té dhunshém \

~
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- Ngritja e Grupit Késhillimor té Shkollés Qendér

Komunitare, me pérfshirjen e té gjithe
aktoréve né nivel vendor - Bashkia, Policia,
Zyra Arsimore, Shkolla, Nxénésit. Ky grup ka né
fokus té tij aktivizimin dhe forcimin e zérit té
té rinjve né nivel vendor dhe forcimin e
marrédhénieve multi-aktoriale né komunitet.

- Hartimi dhe zbatimi i planit té pérvitshem te
aktiviteteve té Shkollés Qendér Komunitare, né
bashképunim me prindérit, stafin e shkollés,
nxéneésit, komunitetin, dhe institucionet
vendore.

- Pérmirésimi i mjediseve té shkollés dhe ofrimi
i mundeésive pér zhvillimin e té rinjve, pérmes
sigurimit té pajisjeve kompjuterike, librave dhe
materialeve té tjera mbéeshtetése.

- Hartimi i Planit té Veprimit pér Komunitete té
Qéndrueshme, pér njé gasje me té gjere te
pushtetit vendor ndaj komunitetit lokal dhe té
rinjve né veganti, duke synuar rritjen e aftésive
riperteritese té komunitetit dhe krijimin e
komuniteteve sa mé tée shendetshme.



Fuqizimi i kapaciteteve té té rinjve dhe nxitja e
angazhimit qytetar

- Trajnime tematike dhe aftésim profesional pér
nxéneésit né fushén e menaxhimit té konfliktit,
edukimit mediatik, teknologjisé sé informacionit,
fugizimit té vajzave dhe grave né tregun e punés
dhe keshillimit té karrierés pér té rinjte.

- Sesione informuese kundér ekstremizmit té
dhunshem me nxéneésit e vitit té dyte té gjimnazit
“Ibrahim Rugova”, me ndihmen e psikologes dhe
oficerit té sigurisé née shkollé.

- Mbéshtetja e talenteve né shkollg, permes krijimit
té klubit té piktures dhe angazhimit té té rinjve
né realizimin e fushatave ndeéergjegjésuese kunder
ekstremizmit tée dhunshem.

- Takime té péerbashketa dhe shkembim pérvojash
midis mésuesve, nxénésve dhe prinderve te té
gjitha gjimnazeve té Kamzes.

- Nxitja e vullnetarizmit tek té rinjté dhe aktivizimi i
tyre né nisma komunitare.



Advokimi i prioriteteve té té rinjve
dhe vajzave e grave né nivel vendor

- Krijimi i Klubit té té Rinjve pér Demokraciné
dhe i Klubit té té Rinjve pér Fugizimin e
vajzave dhe grave.

- Angazhimi i té rinjve né praktika vullnetare
prané Bashkisé Kameéz, duke nxitur besimin

dhe krijimin e marréedhénieve ndérvepruese tée
té rinjve me institucionet vendore.

- Manifesti i prioriteteve té té rinjve lidhur me
geverisjen vendore dhe fugizimin e grave dhe

vajzave.

- Nxitja e zhvillimit té aftesive qytetare dhe
njohurive té té rinjve mbi geverisjen vendore
dhe té drejtat e vajzave dhe grave.




ndérgjegjésimi pér respektimin e
diversitetit

- Takime periodike diskutimi té
udhéhequra nga psikologu i shkollés
dhe oficeri i sigurise, me stafin
mesimor dhe nxenésit mbi respektimin
e diversitetit, gjithe-pérfshirjen dhe
shmangien e ¢do lloj forme té
diskriminimit.

- Aktivitete ndérgjegjésuese nga veté té
rinjté kundér diskriminimit dhe
paragjykimit.

- Aktivitete informuese me tée rinjté dhe
prindérit né bashképunim me
institucionet ligj-zbatuese dhe
komunitetet fetare pér fenomene si
ekstremizmi i dhunshem, bullizmi,
dhuna ne familje.

- Takime informuese ndérgjegjesuese
ndéermjet perfagésuesve té komisariatit
té policisé dhe nxénésve e komunitetit
mbi substancat narkotike, duhanin,
alkoolin, etj; menaxhimin e situatave
problematike dhe nxitja e raportimit
né institucionet kompetente pér
shkeljet ligjore.



per nje zbatim

te suksesshem




* Pérfshirje mé e madhe e aktoréve
vendoré, si dhe e komunitetit té
prindérve, né hartimin e planit vjetor
té Shko/l/fés Qendér Komunitare, duke
nxitur pérgjegjésité dhe mundeésité pér

mb/'e'}éhtetje né realizimin e aktiviteteve;

« Bashkérendimi i punés dhe i
ktiviteteve né nivel vendor me njésite
e geverisjes vendore dhe institucionet
e tjera, duke pasur né gendér
aktivitetet SHQK;

e Zhvillimi i njé gasjeje proaktive ndaj té
rinjve pérmes aktivizimit té tyre pér t'i
dhéné zgjidhje problematikave né
komunitet;

e Adaptimi i praktikave té pérvitshme
vullnetare té té rinjve prané
institucioneve vendore si njé mundeési
per té rritur besim tek geverisja
vendore dhe ndihmuar zhvillimin e té
rinjve;

e Ofrimi i mé shume
trajnimeve/sesioneve informuese né
fushén e keshillimit té karrierés né
menyre ge té rinjté té orientohen me
lehté née tregun e punés apo te
studimeve universitare;

Lehtesimi i komunikimit me bizneset e
zones dhe krijimi i hapésirave té
pershtatshme pér ngritje kapacitetesh
dhe pérfshirje té té rinjve né
programet e praktikave té punésimit;

Rritja e gasjes sé pérfagésuesve té
policisé ndaj té rinjve pérmes
perfshirjes né aktivitete té perbashkeéta
informuese, ndérgjegjésuese apo dhe
sportive.

Mbéshtetja e nismave rinore,
vecanerisht atyre gé rrisin vetédijen
dhe angazhimin e té rinjve née
vendimmarrjen vendore;

Avancimi i dialogut ndérkulturor
permes mbéshtetjes té té rinjve dhe
grupeve té ndryshme té shoqgérisé née
luftimin e diskriminimit dhe
promovimin e njé kulture

gjithépérfshirése;
Rritja e marréedhénieve ndérvepruese

me shkollat dhe komunitetin vendor,
duke forcuar dialogun mes té rinjve,

prindérve dhe mésuesve.

Fagja e internetitwmmw.shkollaime.org ka pér qéllim informimin e publikut rreth"aktiviteteve ge
zhvillohen né Shqiperi né kuadérte modelit Shkolla si Qender Komunitare (SHQK), duke
shérbyer si njé medium i pérbashket’komunikimi i te gjithe aktoréve ge zbatojne modelin SHQK:

Fagja e facebook @shkollaime.shqk ndan né kohé reale aktivitetet e ¢do shkolle me nxénésit né
kuadér té modelit Shkolla si Qendér Komunitare.




